CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado EDUARDO BARBOSA

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°      , DE 2022
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a criação de Subcomissão
Permanente de Assistência Social.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 29, Inciso I, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão Permanente de Assistência

Social.

JUSTIFICAÇÃO

O Sistema Único de Assistência Social – SUAS foi criado desde

2004 e a sua implementação é realidade em todo Brasil. Tendo em vista o alcance

da Política Nacional de Assistência Social, o volume de recursos aplicados, a sua

execução através dos centros de referência de assistência social e das entidades

sem fins lucrativos,  entendemos que a Subcomissão Permanente é importante

para  o  acompanhamento  mais  detalhado dos avanços da  área  de assistência

social.

Nesse momento, em especial, em que a pandemia decorrente da

Covid-19  assolou  o  país,  aumentando  o  desemprego  e  a  pobreza  e,

consequentemente, a demanda por proteção social, Faz-se necessário aprofundar

na questão, podendo a Subcomissão de Assistência Social que ora pretendemos

criar,  contribuir  com  esse  Colegiado  na  análise  das  proposições  que  aqui

tramitam.

Sala das Comissões, em 27 de abril de 2022.

Deputado EDUARDO BARBOSA

*C
D2

25
55

48
27

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225554827000

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
14

:0
0

- C
SS

F

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado EDUARDO BARBOSA